---

レRollando della Valle(1500-1599年)の助言が引用されている。

83) 「領域外では判決を下す権利に服さずとも咎めはない。自らの裁判権を超えて判決を下そうとする場合もまた同じ。Extra territorium jus dicenti impune non paretur. Idem est, et si supra jurisdictionem suam velit jus dicere.」(D.2,1,20.)。他に、ヤーソンの同法文注釈に加えて、「バルトルス他の新旧解釈者による学説彙纂第1巻第1章第9法文と勅法彙纂第1巻第1章第1法文への諸注釈Bartolus et reliqui tam antiqui, quam recentes in legem Omnes populi, ff. De iusititia et iure et in legem primam C. De summa trinitate et fide Catholica」の参照も指示されている。

84) Consilia sive responsa, I, 31.

85) 本稿で扱った三つの鑑定意見(助言)を、卑属結合の学識化という観点から図式

して認知された卑属結合は、今や学理的考察の対象として固有の学説史を形成し得る境位に達したのである。

(完)

---

的に並べるならば、それぞれを、学識法との連結（フィッヒャルトのイトシュタイン助言は成文慣習法を内在的に解釈）、調和（同エルトヴィレ助言では固有法を前提としつつ帝国普通法の遺言自由原則による制約を重視）、融合（フォルスターのライニンゲン伯領助言は帝国普通法の枠内で卑属結合を有効化）と見なすことができよう。